
SEXTA-fEirA, 20 dE mArço dE 2009 6
Diário OficialExecutivo 1

desapropriado em favor do Estado do Pará, por via amigável ou 
judicial, o imóvel urbano e suas benfeitorias, situado na Primeira 
Rua, s/nº, no Município de Soure, Estado do Pará, medindo 
9,50m (nove metros e cinquenta centímetros) de frente, 29,00m 
(vinte e nove metros) pela lateral direita,  29,00m (vinte e nove 
metros) pela lateral esquerda, 9,50m (nove metros e cinquenta 
centímetros) de travessão dos fundos, perfazendo uma área total 
de 275,50m2 (duzentos e setenta e cinco metros e cinqüenta 
centímetros quadrados).
Art. 2°A Procuradoria-Geral do Estado, adotará as medidas 
administrativas e/ou judiciais que se fizerem necessárias à 
consecução do ato expropriatório previsto no artigo anterior, 
ficando, desde logo, autorizada a invocar o caráter de urgência, 
no processo judicial de desapropriação, com fundamento no art. 
15 do Decreto-Lei Federal nº 3.365, de 21 de junho de 1941, 
com as alterações que lhe foram impostas pelo Decreto-Lei nº 
1.075, de 1970, ambos recepcionados pela Constituição Federal 
de 1988.
Art. 3° As despesas com a execução do presente Decreto correrão 
por conta de recursos do Ministério Público do Estado. 
Art. 4° Este Decreto entra em vigor na data de sua publicação, 
revogadas as disposições em contrário.
PALÁCIO DO GOVERNO, 19 de março de 2009.

ANA JÚLIA CAREPA
Governadora do Estado

DECRETO DE 19 DE MARÇO DE 2009
Substitui membros do Conselho Estadual de Assistência Social-
CEAS.
A GOVERNADORA DO ESTADO DO PARÁ, usando das atribuições 
que lhe são conferidas pelo art. 135, inciso V, da Constituição 
Estadual, e 
Considerando o disposto no artigo 6º, parágrafo único, da Lei nº. 
5.940, de 15 de janeiro de 1996;
Considerando os termos do Ofício nº. 223-GS, de 27 de 
fevereiro de 2009, da Secretaria de Estado de Assistência e 
Desenvolvimento Social-SEDES,
R E S O L V E:
Art. 1º Exonerar os membros do Conselho Estadual de Assistência 
Social-CEAS a seguir relacionados:
Representante da Secretaria de Estado de Educação-SEDUC
Suplente: JOANA D’ARC FERREIRA DE LIMA
Representante da Federação dos Centros Comunitários e Associações 
de Moradores do Estado do Pará-FECAMPA
Suplente: MARIA AUXILIADORA DA ROSA
Representante do Sindicato dos Sociólogos do Estado do Pará-
SINSEP
Suplente: MARIA DO SOCORRO MENEZES
Art. 2º Nomear para o Conselho Estadual de Assistência Social-
CEAS, em substituição aos membros exonerados no art. 1º, os a 
seguir relacionados:
Representante da Secretaria de Estado de Educação-SEDUC
Suplente: CLAUDIVANI OLEGÁRIO SOARES
Representante da Federação dos Centros Comunitários e 
Associações de Moradores do Estado do Pará-FECAMPA
Suplente: MÁRCIA DO SOCORRO MELO VALENTE
Representante do Sindicato dos Sociólogos do Estado do Pará-
SINSEP
Suplente: LUÍZA DE NAZARÉ JUCÁ PUGET
Art. 3º Os membros ora nomeados completarão o mandato dos 
exonerados contidos no art. 1º.
Art. 4º Este Decreto entra em vigor na data de sua publicação.
PALÁCIO DO GOVERNO, 19 DE MARÇO DE 2009.

ANA JÚLIA CAREPA
Governadora do Estado

DECRETO DE 19 DE MARÇO DE 2009
Substitui membros do Conselho Diretor do Instituto de Artes do 
Pará-IAP.
A GOVERNADORA DO ESTADO DO PARÁ, usando das atribuições 
que lhe são conferidas pelo art. 135, inciso V, da Constituição 
Estadual, e
Considerando os termos da Lei nº 6.235, de 21 de julho de 1999, 
através de seu artigo 13, que dispõe sobre o Conselho Diretor do 
Instituto de Artes do Pará-IAP;
Considerando as indicações contidas no Ofício nº 023/2009-GAB 
do Presidente do Instituto de Artes do Pará,
Considerando o Parecer nº 126/2009 da Consultoria Geral do 
Estado,
R E S O L V E:
Art. 1º Exonerar, como membros do Conselho Diretor do Instituto 
de Artes do Pará, os abaixo nominados:
PAULO JOSÉ CAMPOS DE MELO
LUIZ OTÁVIO SALAMEH BRAGA
Art. 2º Nomear, como membros do Conselho Diretor do Instituto 
de Artes do Pará, os seguintes relacionados:
CINCINATO MARQUES DE SOUZA JÚNIOR
JORGE LEAL EIRÓ DA SILVA
Art. 3º Os membros do Conselho Diretor do Instituto de Artes do 
Pará ora nomeados completarão o mandato de 4 (quatro) anos, 
referente ao período de 6 de outubro de 2007 a 6 de outubro 
de 2011.
Art. 4º Este Decreto entra em vigor na data de sua publicação.
PALÁCIO DO GOVERNO, 19 DE MARÇO DE 2009.

ANA JÚLIA CAREPA
Governadora do Estado

DECRETO DE 19 DE MARÇO DE 2009

A GOVERNADORA DO ESTADO DO PARÁ, usando das atribuições 
que lhe são conferidas pelo art. 135, inciso V, da Constituição 
Estadual, e
Considerando os termos do Ofício nº. 574-GAPRES, de 3 de 
dezembro de 2008, da Fundação Cultural do Pará Tancredo 
Neves-FCPTN;
Considerando que os candidatos a seguir relacionados foram 
aprovados e nomeados no Concurso Público C-98 da Fundação 
Cultural do Pará Tancredo Neves-FCPTN, mas não tomaram 
posse dentro do prazo previsto em Lei, conforme Processo nº. 
2008/545556,
R E S O L V E:
Art. 1º Tornar sem efeito, com base nos termos do art. 22, § 
3º, da Lei nº. 5.810, de 24 de janeiro de 1994, a nomeação 
dos relacionados no presente Decreto, os quais foram nomeados 
para exercer os cargos a seguir discriminados, com lotação na 
Fundação Cultural do Pará Tancredo Neves-FCPTN.
CARGO: TÉCNICO EM ADMINISTRAÇÃO E FINANÇAS – 
ÁREA: ADMINISTRAÇÃO 
ANTONIO CARLOS LIMA DA ROCHA
CARLOS BENEDITO DOS SANTOS CARDOSO
CARGO: TÉCNICO EM ADMINISTRAÇÃO E FINANÇAS – 
ÁREA: CIÊNCIAS CONTÁBEIS
ALEXANDRE ROSA REIS
CARGO: TÉCNICO EM ADMINISTRAÇÃO E FINANÇAS – 
ÁREA: CIÊNCIAS ECONÔMICAS 
NELIO ROBSON MAIA DO NASCIMENTO
CARGO: TÉCNICO EM ADMINISTRAÇÃO E FINANÇAS – 
ÁREA: PSICOLOGIA 
LAURA MARIA CARVALHO CALS MARQUES
CARGO: TÉCNICO EM ADMINISTRAÇÃO E FINANÇAS – 
ÁREA: SERVIÇO SOCIAL 
TEREZA CLAUDIA CARDOSO GUEDES
CARGO: TÉCNICO EM GESTÃO CULTURAL – ÁREA: DANÇA
KATIUSCIA APARECIDA MOREIRA DE OLIVEIRA MENDES
CARGO: TÉCNICO EM GESTÃO CULTURAL – ÁREA: 
EDUCAÇÃO ARTÍSTICA
HANDERSON DE DEUS BARBOSA
CARGO: TÉCNICO EM GESTÃO CULTURAL – ÁREA: 
HISTÓRIA
LAÉLIA DA SILVA BORGES
CARGO: TÉCNICO EM GESTÃO CULTURAL – ÁREA: 
PEDAGOGIA 
CLEZIO SILVA FONSECA
CARGO: TÉCNICO EM GESTÃO DE INFORMÁTICA 
RAFAEL GUEDES DA SILVA
CARGO: ASSISTENTE ADMINISTRATIVO
ANA TEREZA WALDEMAR DA SILVA
CLAUBER ROBERTO SANTOS DE MORAES
CLAUDIO DA CUNHA FREIRE 
DIANE BRAGA QUINDERE
DIOGO ALFREDO BARROS PINHEIRO
EDY CARLOS SANTOS DA SILVA
IVAN ANTUNES GURGEL
JOSÉ IVANILSON DA LUZ RODRIGUES 
JOSE ROBERTO SACRAMENTO PANTOJA
LEONARDO COMESANHA PINHEIRO
LUIS FERNANDO GOMES LIMA
MELINA SILVA MARTINHO
MICHEL OLIVEIRA REIS
NADJA ALLINE BARBOSA DE ANDRADE
RENATA ALVES DE ARAÚJO LIMA
RICARDO ALEX ABEN-ATHAR RODRIGUES
SILVIO CESAR SANTOS DA COSTA
TARSIS ESAU GOMES ALMEIDA
TITO LÍSIAS SILVA DE SOUZA
SAMIR PINTO RESQUE 
THIAGO AUGUSTO OLIVEIRA DE MESQUITA 
WELLINGTON ANDRE RIBEIRO E RIBEIRO
CARGO: ASSISTENTE CULTURAL – ÁREA: PRODUÇÃO 
GISELDA DA ROCHA FAGUNDES 
CARGO: ASSISTENTE CULTURAL – ÁREA: SONOPLASTIA 
SERGIO PINHEIRO SIQUEIRA 
CARGO: ASSISTENTE DE INFORMÁTICA
CLAUDIO ROGERIO GOMES DA SILVA
THIAGO ANTONIO SIDONIO COQUEIRO
CARGO: AUXILIAR OPERACIONAL – ÁREA: APOIO
ILGERLAN GEANDRE CRUZ MADURO
JOÃO SANTANA DA SILVA 
CARGO: MOTORISTA 
MANOEL DANISVALDES DOS SANTOS 
Art. 2º Este Decreto entra em vigor na data de sua publicação.
PALÁCIO DO GOVERNO, 19 DE MARÇO DE 2009.

ANA JÚLIA CAREPA
Governadora do Estado

DECRETO DE 19 DE MARÇO DE 2009
A GOVERNADORA DO ESTADO DO PARÁ, usando das atribuições 
que lhe são conferidas pelo art. 135, inciso III, da Constituição 
Estadual, e
Considerando os termos do Ofício datado de 23 de dezembro de 
2008, da Coordenadoria de Planejamento e Seleção de Pessoas 
da SEAD; 
Considerando os termos do Ofício n°. 111/2009-GAB, de 30 de 
janeiro de 2009, da Secretaria de Estado de Administração;
Considerando que os candidatos a seguir relacionados foram 

aprovados, tomaram posse, mas não entraram em exercício, 
conforme os autos do Processo nº. 2008/0000545556, da 
Fundação Cultural do Pará Tancredo Neves-FCPTN;
Considerando os Pareceres nos. 037 e 098/2009, da Consultoria 
Geral do Estado,
R E S O L V E :
Art. 1º Exonerar, “ex-officio”, os relacionados no presente 
Decreto, os quais foram nomeados para exercer os cargos 
abaixo discriminados, com lotação na Fundação Cultural do Pará 
Tancredo Neves-FCPTN, com base no art. 59, Parágrafo único, 
inciso II, da Lei nº 5.810/1994.
MARIA LUCILENA GONZAGA COSTA – Cargo: Técnico em Gestão 
Cultural – Área: Letras;
DALSON REYES DA SILVA CANTANHEIDE – Cargo: Assistente 
Administrativo;
DENISON CORREA RIBEIRO – Cargo: Assistente Cultural – Área: 
Cenotécnica ou Cenografia.
Art. 2º Este Decreto entra em vigor na data de sua publicação.
PALÁCIO DO GOVERNO, 19 DE MARÇO DE 2009.

ANA JÚLIA CAREPA
Governadora do Estado

DECRETO DE 19 DE MARÇO DE 2009
A GOVERNADORA DO ESTADO DO PARÁ, usando das atribuições 
que lhe são conferidas pelo art. 135, inciso V, da Constituição 
Estadual, e
Considerando a ordem de classificação dos candidatos aprovados 
no Concurso Público C-98 da Fundação Cultural do Pará Tancredo 
Neves-FCPTN, cujos resultados foram homologados e publicados 
no Diário Oficial do Estado dos dias 20 de abril e 11 de junho 
de 2007;
Considerando os termos do Ofício nº. 575 – GAPRES, datado de 
3 de dezembro de 2008, da Fundação Cultural do Pará Tancredo 
Neves-FCPTN, conforme Processo nº. 2008/545556,
R E S O L V E:
Art. 1º Nomear, de acordo com o art. 34, § 1º, da Constituição 
Estadual, combinado com o art. 6º, inciso I, da Lei nº. 5.810, de 
24 de janeiro de 1994, os candidatos relacionados neste Decreto 
para exercerem, em virtude de aprovação em concurso público, 
os cargos a seguir discriminados, com lotação na Fundação 
Cultural do Pará Tancredo Neves -FCPTN.
CARGO: TÉCNICO EM ADMINISTRAÇÃO E FINANÇAS – 
ÁREA: ADMINISTRAÇÃO
MAURICIO OTAVIO DE ALMEIDA JUNIOR
MARCIO RONALDO ALVES SOUZA
CARGO: TÉCNICO EM ADMINISTRAÇÃO E FINANÇAS – 
ÁREA: CIÊNCIAS CONTÁBEIS
ANTONIO CARLOS FERREIRA DE SOUZA
CARGO: TÉCNICO EM ADMINISTRAÇÃO E FINANÇAS – 
ÁREA: CIÊNCIAS ECONÔMICAS
MARIA VALDEISE DA COSTA ROCHA
CARGO: TÉCNICO EM ADMINISTRAÇÃO E FINANÇAS – 
ÁREA: PSICOLOGIA
ANA CAROLINA ARAUJO DE ALMEIDA LINS
CARGO: TÉCNICO EM ADMINISTRAÇÃO E FINANÇAS – 
ÁREA: SERVIÇO SOCIAL 
KELLY DE SOUZA MENDES
CARGO: TÉCNICO EM GESTÃO CULTURAL – ÁREA: 
BIBLIOTECONOMIA
ALEXANDRE ROBERTO SIQUEIRA DA SILVA
ANDREA DE FATIMA RODRIGUES FERNANDES
MADELINE CECIM PINTO DE SOUZA
CARGO: TÉCNICO EM GESTÃO CULTURAL – ÁREA: 
EDUCAÇÃO ARTÍSTICA 
FRANCISCO DAS CHAGAS PEREIRA CARVALHO
CARGO: TÉCNICO EM GESTÃO CULTURAL – ÁREA: 
HISTÓRIA
ANTONIO SEABRA NASCIMENTO
CARGO: TÉCNICO EM GESTÃO CULTURAL – ÁREA: LETRAS 
CELSO MAULER
CARGO: TÉCNICO EM GESTÃO CULTURAL – ÁREA: 
PEDAGOGIA 
ADALBERTO DOS SANTOS FELIX
CARGO: TÉCNICO EM GESTÃO CULTURAL – ÁREA: 
TURISMO
JORGE ALEX DE ALMEIDA SOUZA
CARGO: TÉCNICO EM GESTÃO DE INFORMÁTICA 
RAIMUNDO NONATO AZEVEDO RAMOS
CARGO: ASSISTENTE ADMINISTRATIVO
CELSO MAULER
ALESSANDRA MENDES MONTEIRO – PORTADOR DE 
NECESSIDADES ESPECIAIS 
EZEQUIEL SOUZA DOS SANTOS
SHEILA COLARES SOLEDADE
RAFAEL DOS SANTOS LOPES
ELIEZER SOUZA DE OLIVEIRA
CELIO NASCIMENTO DA SILVA
ANIRROSI FERREIRA DA SILVA ARAGÃO
JOÃO DELMIRO NOBRE CARNEIRO JUNIOR
ROSANA PENA SOUZA BARROSO
SANDRA MARIA DE OLIVEIRA MORAES
ROSINEIDE DO ROSARIO FARIAS
SÔNIA DE FÁTIMA DIAS DA SILVA
GICELI LEMOS DE ARAUJO
BRIGIDA SILVA DA CONCEIÇÃO
MARCUS VINICIUS SOUZA MELO


